
Decreto del Presidente N.30/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) –
OBIETTIVI PER LA PIENA ACCESSIBILITÀ FISICA E DIGITALE DELL’ENTE DA
PARTE DEI CITTADINI ULTRASESSANTACINQUENNI E DEI CITTADINI CON
DISABILITÀ – NOMINA RESPONSABILE.

IL PRESIDENTE

DECISIONE

La Provincia di Brescia individua nel Segretario Generale dell’Ente, Dott. Maurizio Sacchi, il
responsabile dell’attività di coordinamento e di proposta per la definizione di obiettivi per la
piena accessibilità fisica e digitale dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con
disabilità, attribuendo allo stesso anche le funzioni di responsabile del processo di inserimento
delle persone con disabilità nell’ambiente di lavoro.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

·       in attuazione a quanto previsto dall’articolo 6 del decreto-legge n. 80 del 2021,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 2021 e successive modificazioni, ed in
coerenza con quanto previsto dal Piano-tipo di cui al Decreto Ministeriale n. 132 in data 30
giugno 2022, la Provincia di Brescia è tenuta alla redazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO);

·       il decreto legislativo 13 dicembre 2023, n. 222, recante disposizioni in materia di
riqualificazione dei servizi pubblici per l’inclusione e l’accessibilità, ha integrato la
disciplina del PIAO (art. 6, comma 2-bis, decreto-legge n. 80/2021) prevedendo che le
pubbliche amministrazioni, nell’ambito del personale in servizio, individuino un dirigente
amministrativo, ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui
temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità, anche
comprovata da specifica formazione, il quale:

definisca specificamente modalità e azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità
alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei

Documento firmato digitalmente



cittadini con disabilità;

proponga la relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici della
performance e della relativa strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo
organizzativo, oltre che degli obiettivi formativi annuali e pluriennali;

o   le predette funzioni possono essere assolte anche dal responsabile del processo di
inserimento delle persone con disabilità (art. 39-ter, comma 1, d.lgs. n. 165/2001), ove
dotato di qualifica dirigenziale; i nominativi dei soggetti individuati sono comunicati
alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione pubblica;

o   la medesima normativa di cui sopra prevede anche disposizioni in riferimento al
coinvolgimento dei rappresentanti delle associazioni rappresentative delle persone con
disabilità, nei modi definiti dall’Organismo indipendente di valutazione (le cui finzioni,
nell’Ente, sono esercitate dal Nucleo di Valutazione), sentito il dirigente individuato
(art. 5 d.lgs. n. 222/2023);

ISTRUTTORIA

ATTESO che:

·       essendo il PIAO per sua natura a contenuto interdisciplinare, coinvolge necessariamente
le diverse articolazioni dell’Ente che ratione materiae si occupano dei contenuti relativi alle
diverse sezioni e sottosezioni dello stesso così come previste dal Piano-tipo;

·       con decreto del Presidente della Provincia n. 180 in data 9 maggio 2023, si è disposta
l’assegnazione al Settore Staff di Direzione delle attività inerenti alla programmazione e
all’organizzazione dell’Ente comprensiva, anche, delle attività concernenti “PIAO,
ricognizioni e monitoraggio degli atti di programmazione ivi contenuti”;

·       con atto del Segretario Generale protocollo n. 94714/2023, si è provveduto alla
costituzione di apposito gruppo di lavoro intersettoriale per la stesura del PIAO;

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATA l’organizzazione della Provincia di Brescia, in relazione alle funzioni di
proposta e coordinamento previste dalla figura da individuare, anche in riferimento agli
obiettivi da prevedere nel Piano integrato di attività e organizzazione e ritenuto, pertanto, di
individuare il Segretario Generale dell’Ente, dott. Maurizio Sacchi, quale responsabile
dell’attività di coordinamento e di proposta per la definizione di obiettivi per la piena
accessibilità fisica e digitale dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

RITENUTO altresì, per ragioni di semplificazione ed economicità amministrativa, di attribuire
al medesimo soggetto anche le funzioni di responsabile del processo di inserimento delle
persone con disabilità nell’ambiente di lavoro;

VALUTATA l’opportunità che il soggetto di cui sopra sia supportato dai Settori dell’Ente che,
ratione materiae, si occupano delle tematiche oggetto dell’incarico e, in particolare, i Settori
competenti in materia di Personale, Patrimonio, Edilizia Scolastica e Direzionale, Innovazione;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, e, in particolare:

Documento firmato digitalmente



·       l’articolo 1, comma 54, lettera a), in cui si dispone che “sono organi delle Province
esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei
sindaci”;

·       articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si dispone che “Il Presidente della Provincia
rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci,
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita
tutte le altre funzioni previste nello statuto”;

VISTO il decreto legislativo 13 dicembre 2023, n. 222, recante “Disposizioni in materia di
riqualificazione dei servizi pubblici per l’inclusione e l’accessibilità, in attuazione dell’articolo
2, comma 2, lettera e), della legge 22 dicembre 2021, n. 227”;

VISTO l’articolo 6 (Piano integrato di attività e organizzazione) del decreto-legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e successive
modificazioni e integrazioni;

VISTI:

·       il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione” (GU n. 151 del 30/06/2022);

·       il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” (GU n. 209 del 07/09/2022);

VISTO l’articolo 16 (Ruolo e Attribuzioni del Presidente della Provincia) dello Statuto;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 151 in data 12 aprile 2023 ad oggetto
“Nomina del segretario titolare della sede di segreteria della Provincia di Brescia”;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.      DI INDIVIDUARE, ai sensi all'articolo 6, comma 2-bis, del decreto-legge n. 80/2021
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113/2021, il Segretario Generale dell’Ente, dott.
Maurizio Sacchi, quale responsabile dell’attività di coordinamento e di proposta per la
definizione di obiettivi per la piena accessibilità fisica e digitale dei cittadini
ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

2.      DI ATTRIBUIRE al medesimo soggetto di cui sopra, anche le funzioni di responsabile
del processo di inserimento delle persone con disabilità nell’ambiente di lavoro, di cui
all’articolo 39-ter, comma 1, del decreto legislativo n. 165/2001;

3.      DI STABILIRE che il suddetto responsabile sia supportato dai Settori dell’Ente che,
ratione materiae, si occupano delle tematiche oggetto dell’incarico e, in particolare, i Settori
competenti in materia di Personale, Patrimonio, Edilizia Scolastica e Direzionale,
Innovazione;

4.      DI DARE ATTO che il presente decreto sarà comunicato al Dipartimento della funzione
pubblica e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale
della Provincia di Brescia;

5.      DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione

Documento firmato digitalmente



all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti
di cui all’articolo 125 del d.lgs. n. 267/2000;

6.      DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e
non oltre 60 giorni, o, in alternativa, è possibile presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono  dall’ultimo
giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

Brescia, lì 13-02-2024

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


